MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Passos Bruna Barbara Santos Bordini
Professor Situacao
Emerson Piantino Dias Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
emerson.dias@ifsuldeminas.edu.br wokkk38
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
3,35
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracdao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Hordria Horaria

(min) Total Semanal

(FIC) (FIC)

Aulas em Cursos de 16,00 50,00 3 1 Cuidados de Enfermagem na
Nivel Médio / Técnico Saude Coletiva I; Cuidados

de Enfermagem em
Situacdes Cirlrgicas I;
Estagio Supervisionado na
Atencdo Secundaria e
Terciaria em Saude |

Aulas em Cursos de 1,00 50,00 1 1 Abordagem Sistémica da
Especializacao Lato Familia

sensu

Total de pontos atribuidos para aulas 57,50

Atividades docentes

Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [2]
[1]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 1,00 N/A Atendimento discente quarta- N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) feira das 18:00 as 19:00

Gerado em: 29/10/2025 23:12:28 Pdgina 1 de 3



Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Participacdo em banca de TCC Graduacao

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso

(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Publicacdo de capitulo de livro impresso e/ou
ebook com ISBN com outros autores (por
publicacdo) Pontuacdo e atribuicao de horas serd

contabilizada por dois semestres

Publicacdo de capitulo de livro impresso e/ou
ebook com ISBN com outros autores (por
publicacdo) Pontuacdo e atribuicdo de horas serd

contabilizada por dois semestres

Publicacao de livro impresso e/ou ebook com
ISBN com outros autores (por publicacao).

Pontuacdo e atribuicao de horas sera
contabilizada por dois semestres

Publicacdo de capitulo de livro impresso e/ou
ebook com ISBN com outros autores (por
publicacdo) Pontuacdo e atribuicdo de horas serd

contabilizada por dois semestres

Publicacdo de capitulo de livro impresso e/ou
ebook com ISBN com outros autores (por
publicacdo) Pontuacdo e atribuicao de horas sera

contabilizada por dois semestres

Publicacdo de artigo em periddico e/ou anais de
eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo).

Pontuacdo e atribuicao de horas sera
contabilizada por dois semestres

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total
[1]

9,59 N/A

0,60 N/A

0,25 N/A

0,72 N/A

1,44 N/A

1,44 N/A

3,60 N/A

1,44 N/A

1,44 N/A

4,32 N/A

Pontos

0,00

Descricao Uso no
semestre
[2]

Preparacao de aula N/A

Preparacao de aula N/A

Participacdo na banca de TCC N/A
de Graduacao em

Enfermagem da Universidade
Federal de Uberlandia - UFU,
Aluna Milenna Ferreira Dias

Orientacao de TCC de N/A
Graduacao em Enfermagem

da Universidade Federal de
Uberlandia - UFU, Aluna

Milenna Ferreira Dias

Capitulo de Livro: Histéria da 12 uso
Enfermagem, no livro Guia
bdsico para estudantes e
profissionais de enfermagem
1.2 edicao

Capitulo de livro: Posicdes
para exames e
procedimentos, no livro Guia
bésico para estudantes e
profissionais de enfermagem
1.2 edicao

Publicacao de Livro: Guia
basico para estudantes e
profissionais de enfermagem
1.2 edicao

Capitulo de livro:
Administracao de
Medicamentos, no livro Guia
bdsico para estudantes e
profissionais de enfermagem
1.2 edicao

Capitulo de livro: Terminologia 12 uso
e abreviaturas na saude, no

livro Guia basico para

estudantes e profissionais de
enfermagem 1.2 edicao

12 uso

12 uso

12 uso

Publicacdo de artigo, tilulo: 12 uso
DIFICULTADES EN LA
ATENCION A NINOS, NINAS Y
ADOLESCENTES VICTIMAS DE
VIOLENCIA INTRAFAMILIAR

39,00

0,00
2,00

5,00

3,00

3,00

8,00

3,00

3,00

10,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Outras Atividades

Total geral
Gerado em: 29/10/2025 23:12:28

Horas
11,91
4,32
9,60
25,83

Pdgina 2 de 3



Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 14,17 57,50

Atividades docentes 25,83 39,00

Total geral 40,00 96,50
Observacoes

Né&o informado

Gerado em: 29/10/2025 23:12:28 Pdgina 3 de 3



