

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

Contato

**Professor**Emerson Piantino Dias

Emerson Flamento Dia

emerson.dias@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

3.35

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

\*\*\*\*38

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	16,00	50,00	3	1			Cuidados de Enfermagem na Saúde Coletiva I; Cuidados de Enfermagem em Situações Cirúrgicas I; Estágio Supervisionado na Atenção Secundária e Terciária em Saúde I
Aulas em Cursos de Especialização Lato sensu	1,00	50,00	1	1			Abordagem Sistêmica da Família
Total de pontos atribuídos para aulas						57,50	

#### Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Atendimento discente quarta- feira das 18:00 as 19:00	N/A	2,00

Gerado em: 29/10/2025 23:12:28 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	9,59	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,60	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,25	N/A	Participação na banca de TCC de Graduação em Enfermagem da Universidade Federal de Uberlândia - UFU, Aluna Milenna Ferreira Dias	N/A	2,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,72	N/A	Orientação de TCC de Graduação em Enfermagem da Universidade Federal de Uberlândia - UFU, Aluna Milenna Ferreira Dias	N/A	5,00
Publicação de capítulo de livro impresso e/ou ebook com ISBN com outros autores (por publicação) Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	1,44	N/A	Capítulo de Livro: História da Enfermagem, no livro Guia básico para estudantes e profissionais de enfermagem 1.ª edição	1º uso	3,00
Publicação de capítulo de livro impresso e/ou ebook com ISBN com outros autores (por publicação) Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	1,44	N/A	Capítulo de livro: Posições para exames e procedimentos, no livro Guia básico para estudantes e profissionais de enfermagem 1.ª edição	1º uso	3,00
Publicação de livro impresso e/ou ebook com ISBN com outros autores (por publicação). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	3,60	N/A	Publicação de Livro: Guia básico para estudantes e profissionais de enfermagem 1.ª edição	1º uso	8,00
Publicação de capítulo de livro impresso e/ou ebook com ISBN com outros autores (por publicação) Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	1,44	N/A	Capítulo de livro: Administração de Medicamentos, no livro Guia básico para estudantes e profissionais de enfermagem 1.ª edição	1º uso	3,00
Publicação de capítulo de livro impresso e/ou ebook com ISBN com outros autores (por publicação) Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	1,44	N/A	Capítulo de livro: Terminologia e abreviaturas na saúde, no livro Guia básico para estudantes e profissionais de enfermagem 1.ª edição		3,00
Publicação de artigo em periódico e/ou anais de eventos Qualis B1, B2 e B3 (por artigo). Pontuação e atribuição de horas será contabilizada por dois semestres	4,32	N/A	Publicação de artigo, tílulo: DIFICULTADES EN LA ATENCIÓN A NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES VÍCTIMAS DE VIOLENCIA INTRAFAMILIAR	1º uso	10,00
Total de pontos atribuídos para atividades				39,00	

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	11,91
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	4,32
Outras Atividades	9,60
Total geral	25,83

Gerado em: 29/10/2025 23:12:28 Página 2 de 3

### Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	14,17	57,50	
Atividades docentes	25,83	39,00	
Total geral	40.00	96.50	

## Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:12:28 Página 3 de 3